
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BOSCONERO 
Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 

Verbale di Deliberazione del  Consiglio Comunale   

n. 20/2024 
 

OGGETTO: 

SURROGA (SOSTITUZIONE) CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. MOSCIATTI PAOLO 
DELLA LISTA "FARE X BOSCONERO" - ESAME CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI 
COMPATIBILITA' DELLA SIG.RA SARA LAURINO           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 
zero nel TEATRO sito in Via Villafranca n. 5, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORNERIS Paola - Sindaco Sì 

2. FERRO Renato - Consigliere Sì 

3. PEILA Ilario Piercarlo - Consigliere Sì 

4. MURACA Alice - Consigliere Sì 

5. AZZOLINI Elena Martina - Consigliere Sì 

6. ZACCONE Vincenzo Alessandro - Consigliere Sì 

7. PIAZZESE Desiree - Consigliere Sì 

8. ZAPPAVIGNA Martina - Consigliere Sì 

9. GAROIA Arianna - Consigliere Sì 

10. MOSCIATTI Paolo - Consigliere Dimissionario 

11. DURETTO Flavio - Consigliere No 

12. GIOVANNINI Giancarlo - Consigliere Sì 

13. CIRAVOLO Marco - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora CARRERA Dott.ssa Daniela il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora FORNERIS Paola nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera CC N. 20 del 21/06/2024 
 

OGGETTO: 

SURROGA (SOSTITUZIONE) CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. MOSCIATTI PAOLO 
DELLA LISTA "FARE X BOSCONERO" - ESAME CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI 
COMPATIBILITA' DELLA SIG.RA SARA LAURINO           

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Su richiesta del gruppo di minoranza, il Sindaco pone in votazione l’anticipo del punto 6) 

“SURROGA (SOSTITUZIONE) CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. MOSCIATTI 

PAOLO DELLA LISTA “FARE X BOSCONERO” – ESAME CONDIZIONI DI 

ELEGGIBILITA’ E DI COMPATIBILITA’ DELLA SIG.RA LAURINO SARA” rispetto al 

punto 5) “COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE – ELEZIONE NUOVI MEMBRI 

APPARTENENTI ALCONSIGLIO” 

 

 

Il Sindaco illustra il presente punto all’ordine del giorno, affermando di aver accolto con 

dispiacere le dimissioni del cons. Mosciatti, che era anche candidato a Sindaco, in quanto, a 

suo avviso, ha mancato l’impegno preso con i cittadini che l’hanno votato, pur rispettando la 

scelta. 

 

 

Il cons. Giovannini ringrazia Paolo Mosciatti, che ha dato la possibilità a dei giovani di fare 

un’esperienza amministrativa, nella fattispecie Sara Laurino, eletta a parità di voti con Marco 

Ciravolo. 

 
 

Premesso che l’art. 41 comma 1 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. prevede che il 

Consiglio comunale, nella prima seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, esamini la condizione degli eletti sotto il profilo della 

incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità, a norma del capo II del titolo III del sopra 

citato decr. leg.vo; 

 

Richiamate la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 in data odierna, ad oggetto: 

“Insediamento del Consiglio comunale. Esame delle condizioni di eleggibilità e di 

compatibilità dei proclamati eletti Sindaco e Consiglieri comunali in seguito alle elezioni 

amministrative del 08-09 giugno 2024”;  

 

Vista la nota prot. 4259 in data 12/06/2024, con la quale il cons. Mosciatti Paolo, 

proclamato Consigliere del gruppo consiliare “FARE X BOSCONERO” in quanto candidato 

Sindaco non eletto, comunica di rinunciare alla carica di Consigliere comunale; 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

Considerato che l’obbligo imposto in sede di prima convocazione del Consiglio comunale 

dall’art. 41 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. di “esaminare la condizione degli eletti a 

norma del capo II del titolo III” dirime ogni incertezza sulla circostanza che alla prima seduta 

possano validamente partecipare solo coloro che sono risultati validamente eletti all’esito 

dello scrutinio e non già -seppure in via di surroga- coloro che non abbiano conseguito le 

preferenze richieste per entrare a comporre l’organo consiliare (Consiglio di Stato, V Sezione, 

3 febbraio 2005, n. 279); 

 

 

Visto l’art. 38 comma 8 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale recita: 
“Le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate 

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di 

presentazione …omissis… Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei 

Consiglieri dimissionari …omissis…; 

 

 

Visto inoltre l’art. 45 comma 1 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale recita: 
“Nei Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

 

 

Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali redatto in data 

10/06/2024, relativo all’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutasi in data 

8-9 giugno 2024, dal quale risulta che la lista “FARE X BOSCONERO” ha ottenuto 

complessivamente n. 4 seggi di Consigliere comunale, assegnati nell’ordine al candidato 

Sindaco, sig. Mosciatti Paolo, ed ai candidati Consiglieri sigg.ri Duretto Flavio, Giovannini 

Giancarlo e Ciravolo Marco, risultando prima non eletta la sig.ra Laurino Sara; 

 

 

Considerato che in data 20.06.2024 la sig.ra Laurino Sara ha eletto domicilio in 

Bosconero (prot. 4481) ed ha reso dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa 

l’insussistenza di cause che ostino con lo svolgimento delle sue funzioni di Consigliere; 

 

 

Visti: 

- il decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i., in particolare gli articoli 64, 65, 66, 67 e 248 

(incompatibilità – ineleggibilità – responsabilità per danno erariale); 

- il decr. leg.vo n. 39/2013, in particolare gli articoli 11, 12, 13 e 14 (limitatamente alle 

norme riferibili ai Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti); 

- il decr. leg.vo n. 235/2012, in particolare gli articoli 10 (incandidabilità) e 11 

(sospensione); 

- il T.U. n. 570/1960 e sm.i.; 

- lo Statuto comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto di procedere alla convalida dell’elezione a Consigliere della sig.ra Laurino Sara, 

in quanto non sono state sollevate eccezioni al riguardo; 

 
Si procede quindi alla votazione, per alzata di mano, la quale ha il seguente risultato: 

 

➢ Presenti: n. 11 

➢ Assenti: n. 1 (Duretto) 

➢ Favorevoli: n. 11 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. di prendere atto, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, della 

rinuncia, da parte del sig. Mosciatti Paolo, alla carica di Consigliere comunale per la lista 

“FARE X BOSCONERO”; 

 

2.  di surrogare il dimissionario cons. Mosciatti Paolo con il primo candidato non eletto 

della medesima lista, sig.ra Laurino Sara, in base alle risultanze del verbale redatto 

dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali in data 10/06/2024; 

 

3. di convalidare, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, in seguito 

alle consultazioni elettorali amministrative del 8-9 giugno 2024, l’elezione della prima 

non eletta della lista “FARE X BOSCONERO”, sig. ra Laurino Sara, nata a Torino l’ 

11.05.1982, sempre in base alle risultanze del verbale redatto dall’Adunanza dei 

Presidenti delle Sezioni elettorali in data 10/06/2024; 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : FORNERIS Paola 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARRERA Dott.ssa Daniela 

___________________________________ 
 

 
 

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
 
 
❑ È stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il giorno 15/07/2024 

Per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 , D.Lgs n. 267/2000); 
 

 
Bosconero, lì 15/07/2024 

                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to :  CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to :  CARRERA Dott.ssa Daniela 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Bosconero, lì ___________________ 

Il Segretario Comunale 
CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 
 


